


ФГОС УП

Дисциплины (модули) не менее 1476 2232

Практики не менее 432 504

Государственная итоговая аттестация 216 216

на базе основного общего образования, включая получение среднего общего 

образования в соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования

4428 4428

Структура образовательной программы

Объем образовательной программы в 

академических часах

Общий объем образовательной программы: 



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР Др

Экспер 

тное

По 

плану
С преп. Лек Лаб Пр СР ПАтт

Обяз. 

часть

Вар. 

часть

1476 1476 1114 468 16 630 322 40 60% 40%

1476 1476 1114 468 16 630 322 40 885.6 590.4

+ ООД Общеобразовательные дисциплины 222

12222

22222

22

1476 1476 1114 468 16 630 322 40 885.6 590.4

1 + ООД.01 Русский язык 2 72 72 56 28 28 10 6 36 36

2 + ООД.02 Литература 2 108 108 76 38 38 30 2 36 72

3 + ООД.03 История 2* 136 136 92 54 38 42 2 64 72

4 + ООД.04 Обществознание 2* 108 108 76 38 38 30 2 36 72

5 + ООД.05 География 2 108 108 76 38 38 30 2 108

6 + ООД.06 Иностранный язык 2 144 144 114 114 24 6 72 72

7 + ООД.07 Физическая культура 2 72 72 54 54 16 2 72

8 + ООД.08 Основы безопасности и защиты Родины 2 68 68 56 28 28 10 2 68

9 + ООД.09 Химия 2* 72 72 56 28 28 14 2 72

10 + ООД.10 Биология 2* 72 72 56 28 28 14 2 52 20

11 + ООД.11 Математика 2 1 232 232 188 94 94 38 6 116 116

12 + ООД.12 Физика 2 108 108 76 38 16 22 30 2 72 36

13 + ООД.13 Информатика 2 144 144 108 54 54 34 2 72 72

14 + ООД.14 Индивидуальный проект 2 32 32 30 2 28 2 9.6 22.4

15 2952 2952 1516 678 838 1334 102 2124 828

16 576 576 396 128 268 162 18 432 144

17 + СГ.01 История России 3 72 72 48 32 16 22 2 36 36

18 + СГ.02
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
3 108 108 64 64 42 2 72 36

19 + СГ.03 Безопасность жизнедеятельности 3 108 108 64 32 32 42 2 72 36

20 + СГ.04
Физическая культура / адаптивная физическая 

культура
3456 144 144 108 108 28 8 144

21 + СГ.05 Основы финансовой грамотности 6 72 72 64 32 32 6 2 36 36

22 + СГ.06 Основы бережливого производства 3 72 72 48 32 16 22 2 72

23 768 768 502 268 234 222 44 588 180

24 + ОП.01 Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве 3 84 84 64 32 32 14 6 84

25 + ОП.02
Предпринимательская деятельность в сфере 

туризма и гостиничного бизнеса
5 72 72 48 24 24 22 2 72

26 + ОП.03
Правовое и документационное обеспечение в 

туризме и гостеприимстве
3 72 72 48 32 16 18 6 72

27 + ОП.04 Менеджмент в туризме и гостеприимстве 4 72 72 54 36 18 12 6 72

28 + ОП.05
Информационно-коммуникационные технологии в 

туризме и гостеприимстве
4 72 72 54 36 18 12 6 72

29 + ОП.06
Экономика и бухгалтерский учет предприятий 

туризма и гостиничного дела
3 72 72 64 32 32 2 6 72

30 + ОП.07 Иностранный язык (второй) 4 108 108 36 36 66 6 108

31 + ОП.08 Психология делового общения и конфликтология 5 72 72 48 24 24 22 2 36 36

32 + ОП.09 Основы туризма и гостеприимства 3 72 72 32 16 16 38 2 72

33 + ОП.10 Регионоведение 4 72 72 54 36 18 16 2 72

ОП.Общепрофессиональный цикл 

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

СГ.Социально-гуманитарный цикл 

- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов Объём ОП

ОП.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

СОО.Среднее общее образование 



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Итого Лек Лаб Пр КРП ИП СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр КРП ИП СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр КРП ИП СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр КРП ИП СР ПАтт

660 242 4 334 80 816 226 12 296 242 40

660 242 4 334 80 816 226 12 296 242 40

660 242 4 334 80 816 226 12 296 242 40

36 16 16 4 36 12 12 6 6

36 16 16 4 72 22 22 26 2

64 32 16 16 72 22 22 26 2

36 16 16 4 72 22 22 26 2

36 16 16 4 72 22 22 26 2

72 68 4 72 46 20 6

36 32 4 36 22 12 2

32 16 16 36 12 12 10 2

36 16 16 4 36 12 12 10 2

36 16 16 4 36 12 12 10 2

116 48 48 20 116 46 46 18 6

36 16 4 12 4 72 22 12 10 26 2

72 32 32 8 72 22 22 26 2

16 2 14 16 14 2

694 208 256 200 30 764 198 270 262 34

394 96 160 128 10 38 36 2

72 32 16 22 2

108 64 42 2

108 32 32 42 2

34 32 2 38 36 2

72 32 16 22 2

300 112 96 72 20 324 108 90 106 20

84 32 32 14 6

72 32 16 18 6

72 36 18 12 6

72 36 18 12 6

72 32 32 2 6

108 36 66 6

72 16 16 38 2

72 36 18 16 2

Курс 1 Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Итого Лек Лаб Пр КРП ИП СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр КРП ИП СР ПАтт Код

51

51

50

51

51

50

50

46

51

51

46

51

46

49

582 144 168 250 20 912 128 144 622 18

36 24 10 2 108 32 48 24 4

50

50

46

36 24 10 2 36 16 18 2 50

72 32 32 6 2 49

47

144 48 48 44 4

49

72 24 24 22 2 49

49

49

49

49

49

72 24 24 22 2 49

49

49

Курс 3

Семестр 5 Семестр 6
Закрепленная кафедра



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР Др

Экспер 

тное

По 

плану
С преп. Лек Лаб Пр СР ПАтт

Обяз. 

часть

Вар. 

часть

- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов Объём ОП

34 1392 1392 618 282 336 734 40 888 504

35 + ПМ.01

Организация и контроль текущей 

деятельности служб предприятий туризма и 

гостеприимства

44 44 4 402 402 234 90 144 156 12 258 144

36 + МДК.01.01
Организация работы служб предприятий туризма и 

гостеприимства
4 144 144 72 36 36 66 6 72 72

37 + МДК.01.02 Основы делопроизводства 4 72 72 36 18 18 34 2 36 36

38 + МДК.01.03 Этика и этикет 4 72 72 54 36 18 16 2 36 36

39 + УП.01.01 Учебная практика (по модулю ПМ.01) 4 108 108 72 72 34 2 108

40 + ПМ.01.01(К) Экзамен по модулю 4 6 6 6 6

41 + ПМ.02
Предоставление туроператорских и 

турагентских услуг
5 555 5 5 330 330 144 72 72 178 8 222 108

42 + МДК.02.01
Технологии организации туроператорской 

деятельности
5* 5 72 72 48 24 24 22 2 36 36

43 + МДК.02.02 Технологии организации турагентской деятельности 5* 72 72 48 24 24 22 2 36 36

44 + МДК.02.03 Технологии организации экскурсионных услуг 5* 72 72 48 24 24 22 2 36 36

45 + ПП.02.01 Производственная практика (по модулю ПМ.02) 5 108 108 106 2 108

46 + ПМ.02.01(К) Экзамен по модулю 5 6 6 6 6

47 + ПМ.03 Предоставление гостиничных услуг 56 66 6 294 294 144 72 72 138 12 186 108

48 + МДК.03.01 Технологии гостиничной деятельности 5 72 72 48 24 24 18 6 36 36

49 + МДК.03.02 Маркетинг гостиничных услуг 6 72 72 64 32 32 6 2 36 36

50 + МДК.03.03
Основы санитарной безопасности на предприятиях 

гостеприимства
6 72 72 32 16 16 38 2 36 36

51 + ПП.03.01 Производственная практика (по модулю ПМ.03) 6 72 72 70 2 72

52 + ПМ.03.01(К) Экзамен по модулю 6 6 6 6 6

53 + ПМ.04
Освоение профессий рабочих "Бармен", 

"Официант"
6 66 6 222 222 96 48 48 120 6 78 144

54 + МДК.04.01
Выполнение работ по профессиям рабочих 

"Бармен", "Официант"
6* 72 72 48 16 32 22 2 72

55 + МДК.04.02 Технологии организации услуг питания 6* 72 72 48 32 16 22 2 72

56 + ПП.04.01 Производственная практика (по модулю ПМ.04) 6 72 72 70 2 72

57 + ПМ.04.01(К) Экзамен по модулю 6 6 6 6 6

58 + ПДП.01 Производственная (преддипломная) практика 6 144 144 142 2 144

59 216 216 216 216

60 + ГИА.01(Гп) Подготовка к демонстрационному экзамену 36 36 36 36

61 + ГИА.02(Г) Демонстрационный экзамен 36 36 36 36

62 + ГИА.03(Дп) Подготовка ВКР 108 108 108 108

63 + ГИА.04(Д) Защита дипломного проекта (работы) 36 36 36 36

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

П.Профессиональный цикл 



34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

Итого Лек Лаб Пр КРП ИП СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр КРП ИП СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр КРП ИП СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр КРП ИП СР ПАтт

Курс 1 Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4

402 90 144 156 12

402 90 144 156 12

144 36 36 66 6

72 18 18 34 2

72 36 18 16 2

108 72 34 2

6 6



34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

Итого Лек Лаб Пр КРП ИП СР ПАтт Итого Лек Лаб Пр КРП ИП СР ПАтт Код

Курс 3

Семестр 5 Семестр 6
Закрепленная кафедра

402 96 96 196 14 588 96 96 382 14

49

49

49

49

49

330 72 72 178 8 49

72 24 24 22 2 49

72 24 24 22 2 49

72 24 24 22 2 49

108 106 2 49

6 6 49

72 24 24 18 6 222 48 48 120 6

72 24 24 18 6 49

72 32 32 6 2 49

72 16 16 38 2 49

72 70 2 49

6 6 49

222 48 48 120 6

72 16 32 22 2 49

72 32 16 22 2 49

72 70 2 49

6 6 49

144 142 2 49

216 216

36 36 49

36 36 49

108 108 49

36 36 49



Наименование Формируемые компетенции

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.

Среднее общее образование ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.

Общеобразовательные дисциплины ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.

ООД.01 Русский язык ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

ООД.02 Литература ОК 05.; ОК 09.

ООД.03 История ОК 06.

ООД.04 Обществознание ОК 03.; ОК 06.

ООД.05 География ОК 01.; ОК 02.

ООД.06 Иностранный язык ОК 09.

ООД.07 Физическая культура ОК 08.

ООД.08 Основы безопасности и защиты Родины ОК 07.

ООД.09 Химия ОК 01.; ОК 02.

ООД.10 Биология ОК 01.; ОК 02.

ООД.11 Математика ОК 01.; ОК 02.

ООД.12 Физика ОК 01.; ОК 02.

ООД.13 Информатика ОК 01.; ОК 02.

ООД.14 Индивидуальный проект ОК 01.; ОК 02.

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 

2.3.; ПК 2.4.; ДПК 2.3.; ДПК 4.1.

Социально-гуманитарный цикл ОК 03.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.

История России ОК 06.

Иностранный язык в профессиональной деятельности ОК 09.

Безопасность жизнедеятельности ОК 07.

Физическая культура / адаптивная физическая культура ОК 08.

Основы финансовой грамотности ОК 03.

Основы бережливого производства ОК 07.

Общепрофессиональный цикл ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 06.; ОК 09.

Сервисная деятельность в туризме и гостеприимстве ОК 01.

Предпринимательская деятельность в сфере туризма и 

гостиничного бизнеса
ОК 03.

Правовое и документационное обеспечение в туризме и 

гостеприимстве
ОК 03.; ОК 06.; ОК 09.

Менеджмент в туризме и гостеприимстве ОК 04.

Информационно-коммуникационные технологии в туризме 

и гостеприимстве
ОК 02.

Экономика и бухгалтерский учет предприятий туризма и 

гостиничного дела
ОК 03.

Иностранный язык (второй) ОК 09.

Психология делового общения и конфликтология ОК 04.

Основы туризма и гостеприимства ОК 01.

Регионоведение ОК 01.

Профессиональный цикл
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 

2.3.; ПК 2.4.; ДПК 2.3.; ДПК 4.1.
Организация и контроль текущей деятельности служб 

предприятий туризма и гостеприимства
ОК 05.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.

МДК.01.01
Организация работы служб предприятий туризма и 

гостеприимства
ПК 1.1.; ПК 1.4.

МДК.01.02 Основы делопроизводства ОК 05.; ПК 1.2.

МДК.01.03 Этика и этикет ПК 1.3.

УП.01.01 Учебная практика (по модулю ПМ.01) ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.

ПМ.01.01(К) Экзамен по модулю ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.

ОП.01

Индекс

ОП

СОО

ООД

ПП

СГ

СГ.01

СГ.02

СГ.03

СГ.04

СГ.05

СГ.06

ОП

ОП.02

ОП.03

ОП.04

ОП.05

ОП.06

ОП.07

ОП.08

ОП.09

ОП.10

П

ПМ.01



Предоставление туроператорских и турагентских услуг ПК 2.1.; ПК 2.2.; ДПК 2.3.

МДК.02.01 Технологии организации туроператорской деятельности ПК 2.1.; ПК 2.2.

МДК.02.02 Технологии организации турагентской деятельности ПК 2.1.; ПК 2.2.

МДК.02.03 Технологии организации экскурсионных услуг ДПК 2.3.

ПП.02.01 Производственная практика (по модулю ПМ.02) ПК 2.1.; ПК 2.2.; ДПК 2.3.

ПМ.02.01(К) Экзамен по модулю ПК 2.1.; ПК 2.2.; ДПК 2.3.

Предоставление гостиничных услуг ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.

МДК.03.01 Технологии гостиничной деятельности ПК 2.1.; ПК 2.2.

МДК.03.02 Маркетинг гостиничных услуг ПК 2.3.

МДК.03.03
Основы санитарной безопасности на предприятиях 

гостеприимства
ПК 2.4.

ПП.03.01 Производственная практика (по модулю ПМ.03) ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.

ПМ.03.01(К) Экзамен по модулю ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 2.4.

Освоение профессий рабочих "Бармен", "Официант" ДПК 4.1.

МДК.04.01
Выполнение работ по профессиям рабочих "Бармен", 

"Официант"
ДПК 4.1.

МДК.04.02 Технологии организации услуг питания ДПК 4.1.

ПП.04.01 Производственная практика (по модулю ПМ.04) ДПК 4.1.

ПМ.04.01(К) Экзамен по модулю ДПК 4.1.

Производственная (преддипломная) практика
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 

2.3.; ПК 2.4.; ДПК 2.3.; ДПК 4.1.

Государственная итоговая аттестация
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 

2.3.; ПК 2.4.; ДПК 2.3.; ДПК 4.1.

Подготовка к демонстрационному экзамену
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 

2.3.; ПК 2.4.; ДПК 2.3.; ДПК 4.1.

Демонстрационный экзамен
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 

2.3.; ПК 2.4.; ДПК 2.3.; ДПК 4.1.

Подготовка ВКР
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 

2.3.; ПК 2.4.; ДПК 2.3.; ДПК 4.1.

Защита дипломного проекта (работы)
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 1.4.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 

2.3.; ПК 2.4.; ДПК 2.3.; ДПК 4.1.

ГИА.01(Гп)

ГИА.02(Г)

ГИА.03(Дп)

ГИА.04(Д)

ГИА

ПМ.04

ПДП.01

ПМ.02

ПМ.03



Не менее Факт

Итого по ОП 4428 1476 660 816 1458 694 764 1494 582 912

ОП ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 1476 1476 660 816

СОО Среднее общее образование 1476 1476 660 816

ПП ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 2952 1458 694 764 1494 582 912

СГ Социально-гуманитарный цикл 576 432 394 38 144 36 108

ОП Общепрофессиональный цикл 768 624 300 324 144 144

П Профессиональный цикл 1392 402 402 990 402 588

ГИА Государственная итоговая аттестация 216 216 216 216

510 6 4 9 4

8 3 5

1 1 3 1 2

1 1

- 34.12 24.28ОП 
Во взаимодействии с преподавателем в период ТО 

(акад.час/нед)
26.93

35.28

-

- 38.83

20

Курс 1

Всего Сем. 1 Сем. 2

Итого

Часов

Период ТО

Учебная нагрузка (акад.час/нед)
Период атт.

37.65

16.5

- 29 20.85

Курс 3

Всего Сем. 5 Сем. 6

Курс 2

Всего Сем. 3 Сем. 4

- 41.5 32.85 - 35.08 49.5

- 18 6

- 24 34

- 30 16

110

3

9

3 5 2 3

Доля учебных занятий и практик в ОП (%) 71.19%

Доля практик в профессиональном цикле (%) 36.2%

Обязательные формы промежуточной аттестации
  ЗАЧЕТ (За)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  ЭКЗАМЕН (Эк)
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